
 
Decreto n.  
Prot.  

 

1 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 
- Vista la Legge n. 204 del 17 febbraio 1992 relativa all’istituzione dell’Università per Stranieri di Siena; 
- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena adottato con D.R. n. 146/2021 Prot. n. 10303 del 

15/04/2021 recante “Modifiche dello Statuto” dell’Ateneo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 117 
del 18/05/2021; 

- Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università emanato con 
D.R. 286/2017 del 25/09/2017; 

- Visto il Bilancio Unico di Ateneo anno 2021 e triennio 2021-2023 dell’Università per Stranieri di Siena 
approvato nella seduta del Consiglio di Amministrazione del 18/12/2020, delibera prot. n. 0031069 
del 22/12/2020; 

- Vista la Delibera del 29/07/2021 prot. n. 0020507 del 02/08/2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha autorizzato la variazione al Bilancio Unico di Previsione anno 2021 e triennio 
2021-2023;  

- Vista la Delibera del 27/09/2021 prot. 26114 del 30/09/2021 con la quale il Consiglio di 
Amministrazione ha autorizzato l’assestamento del Bilancio Unico di Previsione anno 2021; 

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 
- Visto il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 163/2006 

e s.m.i. per le parti ancora vigenti; 
- Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020, convertito in L. 120/2020, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale” che rimodula la disciplina dell’affidamento dei 
contratti sotto la soglia europea introducendo un regime temporaneamente derogatorio rispetto a 
quello indicato all’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- Visto quanto disposto dal D.L. 77/2021 convertito con modificazioni dalla L. 29/07/2021 n. 108 in 
materia di accelerazione e snellimento delle procedure; 

- Visto che con propria delibera del 28/04/2021 il Consiglio di Amministrazione ha autorizzato 
l’espletamento della procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 
convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per 
l’appalto dei servizi assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002, da svolgersi sul 
Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START), e da aggiudicare secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i seguenti parametri: qualità 
70/100 - prezzo 30/100, con un importo stimato a base di gara pari ad Euro 138.300,00 comprensivo 
di tutti gli oneri a norma di legge, suddivisi nei seguenti sei lotti: 

Lotto n Rischio CPV Importo triennale lordo dei 
lotti in appalto in €  

1 Cumulativa infortuni 66512100-3 30.000,00 

2 Casko Dipendenti in missione 66514110-0 6.300,00 

3 RCTO 66516400-4 27.000,00 

4 All Risks  66515100-4 45.000,00 

5 RC Patrimoniale 66516500-5 22.500,00 

6 All Risks Fotovoltaico 66519200-3 7.500,00 

TOTALE 138.300,00 

 
- Visto che con la suddetta delibera del 28/04/2021 è stata nominata Responsabile Unico del 

Procedimento Antonella Aucone, unità di personale afferente all’Area Acquisti Centralizzati e Servizi 
Tecnici – Contratti, gare e appalti dell’Ateneo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e 
secondo le indicazioni contenute nelle Linee Guida ANAC n. 3 approvate dal Consiglio dell’Autorità 

Prot. n. 0028275 del 18/10/2021 - [UOR: SI000120 - Classif. X/4]



 
Decreto n.  
Prot.  

 

2 

 

con deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e aggiornate al D.Lgs. 56/2017 con deliberazione del 
Consiglio n. 1007 dell’11/10/2017, e Buyer della procedura START la Sig.ra Antonella Aucone con il 
compito di gestire la procedura telematica; 

- Visto che ai sensi della normativa di riferimento la Stazione Appaltante ha l’onere di selezionare in 
modo non discriminatorio gli operatori da invitare, in numero proporzionato all’importo e alla 
rilevanza del contratto e, comunque, in numero non inferiore a quanto previsto dall’articolo 36, 
comma 2, lettera b) del Codice dei contratti pubblici; 

- Visto che, per l’individuazione degli Operatori Economici da invitare, in attuazione della delibera 
consiliare di cui sopra, si è proceduto ad effettuare una indagine di mercato con manifestazione di 
interesse sulla piattaforma START; 

- Visto che a seguito dell’esito dell’indagine di mercato è stata pubblicata sulla piattaforma START tutta 
la documentazione di gara relativa ai sei lotti sopra indicati, alla quale sono stati invitati a rimettere 
la propria offerta tutti gli Operatori Economici che hanno manifestato interesse a partecipare; 

- Visto che il termine ultimo per l’invio delle offerte indicato nel Disciplinare di gara è il 21/06/2021, 
ore 13:00; 

- Preso atto che alle richieste di chiarimento pervenute sulla piattaforma START è stato dato riscontro 
con ritardo a causa di un problema riscontrato sulla piattaforma telematica che non ha permesso 
l’inoltro delle stesse al RUP; 

- Visto che con Ordinanza n. 299/2021 del 16/06/2021 sono stati opportunamente prorogati i tempi 
di presentazione delle offerte fissando il termine ultimo al 25/06/2021, ore 13:00; 

- Visto che entro il termine utile previsto, ovvero le ore 13:00 del 25/06/2021, attraverso la 
piattaforma START sono pervenute le seguenti n. 11 offerte telematiche: 

 Denominazione concorrente LOTTO 

1 G & C SNC 1, 3 e 4 

2 UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA 1, 3, 4 e 6 

3 AXA ASSICURAZIONI SPA 1 

4 BALCIA INSURANCE SE  2 

5 AIG EUROPE S.A. RAPPRESENTANZA GENERALE PER L'ITALIA  2 

6 NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA  2 

7 QBE EUROPE SA/NV RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA.  3 

8 GARZELLI ASSICURAZIONI SAS - ALLIANZ S.P.A.  3 

9 HDI ASSICURAZIONI S.P.A.  4 

10 XL INSURANCE COMPANY SE 5 

11 LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A 5 

- Visto che con D.R. n. 358/2021 del 5 luglio 2021, prot. 18008-X/4 è stata nominata la Commissione 
giudicatrice; 

- Visto che in data 02/08/2021 la Commissione giudicatrice, riunitasi in sedute pubbliche per la 
disamina delle documentazioni amministrative inviate dai concorrenti e contenute nella busta 
telematica “A” al fine ha consegnato al RUP i seguenti verbali: n. 1 del 07/07/2021, n.2 del 
08/07/2021, n. 3 del 12/07/2021 e n. 4 del 02/08/2021; 

- Vista l’Ordinanza n. 402.21 dell’11/08/2021 con la quale, su proposta del RUP, si determinano le 
ammissioni alla procedura dei concorrenti e l’esclusione della Compagnia XL INSURANCE COMPANY 
SE; 

- Vista l’Ordinanza n. 405.21 del 19/08/2021 con la quale, accolte le giustificazioni addotte dalla 
Compagnia sulle motivazioni dell’esclusione, la stessa è stata riammessa a pieno titolo a proseguire 
nella procedura, come da atto del RUP prot. n.21854-X/4 del 19/08/2021; 



 
Decreto n.  
Prot.  

 

3 

 

- Visto che, con atto del 27/08/2021 prot. 22565-x/4 il Responsabile Unico del Procedimento attesta 
che le operazioni risultano conformi a quanto indicato nel Disciplinare di gara; 

- Visto che con Ordinanza n. 423/21 del 30/08/2021 prot. 22653-X/4, come indicato nell’Atto del RUP 
del 27/08/2021, prot. 22565-X/4, sono state approvare le risultanze dei lavori della Commissione 
giudicatrice in merito alla valutazione delle Offerte Tecniche e sono stati ammessi alla fase di 
apertura delle Offerte tutte le Concorrenti per i lotti in gara ad eccezione della Compagnia UNIPOLSAI 
ASSICURAZIONI S.p.A., esclusa dal Lotto 4 in quanto non ha raggiunto il punteggio fissato nel 
Disciplinare di gare quale soglia di sbarramento di 21/70 punti; 

- Visto l’Atto del RUP del 13/10/2021, prot. n. 27647, con il quale, a seguito dell’apertura delle Offerte 
Economiche e delle verifiche sulle anomalie riscontrate, è attestata l’aggiudicazione dei 6 Lotti in gara 
come segue: 

 
LOTTO N. COMPAGNIA AGGIUDICATARIA COSTO 

ANNUALE DI 
POLIZZA 

COSTO 
TRIENNALE DI 
POLIZZA 

LOTTO 1 
POLIZZA 
CUMULATIVA 
INFORTUNI 

AXA ASSICURAZIONI S.p.A. €   7.374,50 € 22.123,50 

LOTTO 2 
POLIZZA CASKO  
DIPENDENTI 
IN MISSIONE 

BALCIA INSURANCE SE €   1.552,21 € 4.656,63 

LOTTO 3 
POLIZZA RCT/O 

QBE EUROPE SA/NV 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER L’ITALIA 

€   6.112,50 € 18.337,50 

LOTTO 4 POLIZZA ALL 
RISKS 

HDI ASSICURAZIONI S.P.A. € 11.287,39 € 33.862,17 

LOTTO 5 POLIZZA 
RCPATRIMONIALE  

XL INSURANCE COMPANY SE €  7.390,00 € 22.170,00 

LOTTO 6 POLIZZA 
ALL RISKS 
FOTOVOLTAICO 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA €  1.887,50 €   5.662,50 

COSTO ANNULE compresi oneri e tasse  € 35.604,10  
COSTO TRIENNALE compresi oneri e tasse  106.812,30 

 
- Visto che, come indicato nelle Linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici” per gli affidamenti di contratti di importo fino a € 
20.000,00 e superiori laddove necessario, è stato verificato con esito positivo il possesso dei requisiti 
di cui all’artt. 80 e 83 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. da parte di tutte LE Compagnie assicurative risultate 
aggiudicatarie per ciascuno dei sei lotti in gara tramite il sistema ANAC AVCPass; 

- Verificati i DURC di tutte le Compagnie aggiudicatrici; 
- Preso atto che i Concorrenti risultati primi non soggetti agli obblighi derivanti dall’osservanza dell’art. 

17 della L. 68/1999 in materia di disciplina del diritto al lavoro dei disabili risultano essere AXA 
ASSICURAZIONI SPA e XL INSURANCE COMPANY SE; 

- Visto che con nota dell’08/10/2021 prot. 27196-X/4 è stata richiesta l’attestazione di verifica sullo 
stato di ottemperanza all’art. 17 L. 68/99 per la Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A.; 

- Attestata l’efficacia dell’aggiudicazione dei Lotti 1, 2, 3, 5 e 6; 
- Considerato quanto indicato all’art. 8 comma 1 lettera a) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 

120/2020 in merito alla consegna e l’esecuzione dei contratti in via d’urgenza ai sensi dell’articolo 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032


 
Decreto n.  
Prot.  

 

4 

 

32, comma 8, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., nelle more della verifica dei requisiti di cui 

all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 
- Visto il D.R. n 377/21 del 13/07/2021, prot. 19041-X/4, ratificato dal Consiglio di Amministrazione 

con propria delibera del 29/07/2021, prot. 20671 del 03/08/2021, con il quale sono stati prorogati i 
contratti di polizza in essere fino al 31/10/2021; 

- Vista la necessità e l’urgenza di procedere alla stipula delle nuove polizze assicurative; 
- Vista la disponibilità di € 13.476,49 alla data odierna sulla Voce di Bilancio CA.04.41.07.01 “Premi di 

assicurazione”; 
- Visto quanto disposto all’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in materia di trasparenza; 
- Visto che lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena prevede all’art. 13, comma 28, la possibilità 

che il Rettore adotti, in caso di necessità e/o urgenza, i provvedimenti del Senato Accademico e del 
Consiglio di Amministrazione (ed eventualmente anche di altri organi e strutture), riferendone, per 
la ratifica, nella seduta immediatamente successiva; 

- Salvo ratifica del Consiglio di Amministrazione; 
 

D E C R E T A 
 

1. L’approvazione delle risultanze dei lavori della Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 
358/2021 del 5 luglio 2021, prot. 18008-X/4 relativi alla procedura negoziata svolta ai sensi dell’art. 
1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 in deroga all’art. 36, comma 2 lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana (START) per 
l’affidamento dei servizi assicurativi dell’Università, CUI S80007610522-2021-00002; 

2. di dare atto dell’aggiudicazione definitiva ed efficace dei lotti n. 1, 2, 3, 5 e 6; 
3. nelle more dell’esito sulla richiesta l’attestazione di verifica sullo stato di ottemperanza all’art. 17 

L. 68/99 per la Compagnia HDI ASSICURAZIONI S.p.A., aggiudicataria del Lotto 4, di procedere alla 
stipula dei contratti di polizza relativi a tutti i sei lotti in gara come segue: 

LOTTO N. COMPAGNIA AGGIUDICATARIA COSTO 
ANNUALE DI 
POLIZZA 

COSTO 
TRIENNALE 
DI POLIZZA 

 
CIG N. 

LOTTO 1 
POLIZZA 
CUMULATIVA 
INFORTUNI 

AXA ASSICURAZIONI S.p.A. €   7.374,50 € 22.123,50 87466636A4 

LOTTO 2 
POLIZZA CASKO  
DIPENDENTI 
IN MISSIONE 

BALCIA INSURANCE SE €   1.552,21 € 4.656,63 8746722754 

LOTTO 3 
POLIZZA RCT/O 

QBE EUROPE SA/NV 
RAPPRESENTANZA GENERALE PER 
L’ITALIA 

€   6.112,50 € 18.337,50 87470169F1 

LOTTO 4 POLIZZA 
ALL RISKS 

HDI ASSICURAZIONI S.P.A. € 11.287,39 € 33.862,17 874705387A 

LOTTO 5 POLIZZA 
RCPATRIMONIALE  

XL INSURANCE COMPANY SE €  7.390,00 € 
22.170,00 

8747116C76 

LOTTO 6 POLIZZA 
ALL RISKS 
FOTOVOLTAICO 
 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI SPA €  1.887,50 €   
5.662,50 

8747134B51 

COSTO ANNUALE compresi oneri e tasse  € 35.604,10   
COSTO TRIENNALE compresi oneri e tasse  106.812,30  

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#032
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#080


 
Decreto n.  
Prot.  

 

5 

 

 
Il costo totale di € 106.812,30 (Euro centoseimilaottocentododici/30) graverà sulla Voce di Bilancio 
CA.04.41.07.01 “Premi di assicurazione” per € 5.950,25 (Euro Cinquemilanovecentocinquanta/25) 
sull’esercizio 2021, per € 35.604,10 (Euro Trentacinquemilaseicentoquattro/10) sull’esercizio 2022 e 
sull’esercizio 2023, per € 29.653,85 (Euro Ventinovemilaseicentocinquantatre/85) sull’esercizio 2024. 

 
 
 

IL RETTORE 
(Prof. Tomaso Montanari)* 

 
 

Visto:    LA DIRETTRICE GENERALE 
  (Dott.ssa Silvia Tonveronachi)* 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il RUP: Antonella Aucone 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

 


		2021-10-18T07:58:46+0000
	TONVERONACHI SILVIA


		2021-10-18T13:47:11+0000
	MONTANARI TOMASO




